

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO

Município: Serra Alta

Projeto: Alamedado CRECHE PROINFANCIA TIPO C

Local: Acesso pela Rua Monte Castelo - Serra Alta SC

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
1.0	Alamedado laterais e fundo					
1.1	Postes metálicos 40mmx60mm#1,5mm h=2,32cm c/ pintura esmalte sintético	unid	45,00	35,00	1.575,00	
1.2	Arame liso galvanizado n 14 para fixação	ml	135,00	0,43	58,05	
1.4	Tela prática 5cmx15x1,57m (malha x malha x altura) - fio 2,76mm galvanizada colocada	m2	184,00	10,15	1.867,60	
1.5	Cimento	kg	172,00	0,60	103,20	
1.6	Areia média	m3	0,35	90,00	31,50	
1.7	Pedrisco	m3	0,48	75,00	36,00	
1.8	Servente	h	16,00	8,00	128,00	
1.9	Pedreiro	h	12,00	12,00	144,00	
1.10	Total do item.....				3.943,35	20,86
2.0	Cerca frontal					
2.1	Postes metálicos 40mmx60mm#1,5mm h=2,32cm c/ pintura esmalte sintético	unid	16,00	35,00	560,00	
2.2	Poste de concreto circular d=20cm h=232cm	unid	1,00	130,00	130,00	
2.3	Cimento	kg	117,00	0,60	70,20	
2.4	Areia média	m3	0,25	90,00	22,50	
2.5	Pedrisco	m3	0,31	75,00	23,25	
2.6	Servente	h	16,00	8,00	128,00	
2.7	Pedreiro	h	8,00	12,00	96,00	
2.8	Cerca metálica conforme detalhe h=130cm colocada	ml	37,05	122,85	4.551,59	
2.9	Total do item.....				5.581,54	29,53
3.0	Muro blocos concreto					
3.1	Bloco de concreto 14x19x39	unid	833,23	2,80	2.333,04	
3.2	Bloco U de concreto 14x19x39	unid	405,98	2,80	1.136,74	
3.3	Cimento	kg	921,35	0,60	552,81	
3.4	Cal hidratada	kg	27,37	0,50	13,69	
3.5	Areia media ou grossa	m3	3,65	90,00	328,52	
3.6	Pedrisco	m3	2,73	75,00	204,96	
3.7	Aço 1/4	br	26,00	13,00	338,00	
3.8	Pedreiro	h	33,98	12,00	407,72	
3.9	Servente	h	74,36	8,00	594,87	
2.10	Pintura acrílica 2 demãos	m2	188,76	9,12	1.721,49	
3.10	Total do item.....				7.631,84	40,37
4.0	Portões metálicos					
4.1	Portão metálico de correr conforme detalhe 6,40x1,80 instalado, inclusive com cadeado, trilhos e pintura	ml	6,40	180,00	1.152,00	

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
4.2	Portão metálico de abrir conforme detalhe 1,65x1,80 m instalado, inclusive com cadeado, dobradiças e pintura	ml	3,30	180,00	594,00	
4.3	Total do item.....				1.746,00	9,24
5.0	Total Geral da Obra.....			R\$	18.902,73	100,00

Loivo Bertoldi
Engenheiro Civil
Especialista em Planejamento Urbano Regional e Ambiental
Mestre em Eng. Ambiental
CREA/SC 46.997-2

Serra Alta SC em 23 de abril de 2013.